



Nº 00107

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019

Aos Vinte e Oito dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Dezenove, às Oito Horas e Trinta Minutos, nas dependências do Centro Administrativo Municipal, na sala do Setor de Compras e Licitações, reuniu-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, ambos designados pela Portaria nº 11/2019 de 09 de Janeiro de 2019, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 11/2019, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 3/2019 o qual visa a **Aquisição de Tubos de Concreto para uso na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos**. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

Nome da Empresa	Representante
ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	Ademir Diniz Mocelin
PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	Jocenei Kerber
PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	Paulo Dalmolin

Dando prosseguimento, o Pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME	REPRESENTANTE	CIDADE
ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	Ademir Diniz Mocelin	Coronel Bicaco - RS
PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	Jocenei Kerber	São Martinho - RS
PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	Paulo Dalmolin	Frederico Westphalen - RS

Na sequência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta Financeira das empresas participantes neste certame, passando de imediato aos lances verbais, conforme demonstra quadro abaixo:

Item: 1 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 20cm Comprimento 100cm Classe PS2

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 29,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 28,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	



Nº 00108

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Proposta Inicial: 28,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 28,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 29,100	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 28,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 28,500

Item: 2 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 30cm Comprimento 100cm Classe PS2

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 36,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 35,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 35,550
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
Proposta Inicial: 36,490	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 35,900
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 35,650
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 36,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 35,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 35,600
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 35,500

Item: 3 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 40cm Comprimento 100cm Classe PS2

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 53,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 52,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 52,500
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 52,200
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
---	--



Nº 00109

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Proposta Inicial: 52,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 52,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 52,300
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 52,050
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 53,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 52,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 52,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 52,100
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 52,000

Item: 4 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 50cm Comprimento 100cm Classe PS2

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 77,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 76,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 76,300
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
Proposta Inicial: 76,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 76,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 76,250
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 76,100
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 77,300	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 76,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 76,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 76,200
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 76,000

Item: 5 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 60cm Comprimento 100cm Classe PS2

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 101,000	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 99,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 99,300
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 99,200
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 99,000

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
Proposta Inicial: 99,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 99,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 99,250
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 99,100
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 100,600	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 99,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 99,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 6 - Tubo de Concreto Armado Tipo MF DN 80cm Comprimento 100cm Classe PA1

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 212,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 211,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 211,300
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 211,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 210,700
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 210,400
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
Proposta Inicial: 211,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 211,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 211,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 210,900
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 210,500
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 210,250
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 210,000



Nº 00111

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00
SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 212,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 211,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 211,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 7 - Tubo de Concreto Armado Tipo MF DN 100cm Comprimento 100cm classe PA1

Empresa: 6500 - ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	
Proposta Inicial: 303,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 302,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 302,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 302,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 301,800

Empresa: 6700 - PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	
Proposta Inicial: 302,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 302,450
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 302,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 301,900
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 301,750

Empresa: 5002 - PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	
Proposta Inicial: 303,100	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 302,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 302,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 302,100
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação das Empresas licitantes no certame, sendo assim todas HABILITADAS. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o Pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA GAÚCHA
Avenida Nove de Maio, 1015
C.N.P.J. 91.997.072/0001-00

Nº 00112

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES

1 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 20cm Comprimento 100cm Classe PS2	PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	25,00	28,50000	712,50
2 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 30cm Comprimento 100cm Classe PS2	PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	35,00	35,50000	1.242,50
3 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 40cm Comprimento 100cm Classe PS2	PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	60,00	52,00000	3.120,00
4 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 50cm Comprimento 100cm Classe PS2	PRE MOLDADOS DALMOLIN LTDA	60,00	76,00000	4.560,00
5 - Tubo de Concreto Simples Tipo MF DN 60cm Comprimento 100cm Classe PS2	ARTEFATOS DE CIMENTO MOCELIN LTDA ME	300,00	99,00000	29.700,00
6 - Tubo de Concreto Armado Tipo MF DN 80cm Comprimento 100cm Classe PA1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	30,00	210,00000	6.300,00
7 - Tubo de Concreto Armado Tipo MF DN 100cm Comprimento 100cm classe PA1	PANASEL ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI	25,00	301,75000	7.543,75

Total Geral: 53.178,75

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo Pregoeiro e a Equipe de Apoio e pelos representantes das proponentes.


Alex Niehues

Pregoeiro

EQUIPE DE APOIO

Joelmir Lopes
Membro


Rafael Nigaretta
Membro